
ORIGINALE

DECRETO DEL DIRETTORE
(Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8 – Art. 14)

N .  278  del  31-10-2018

Oggetto: gara aperta comunitaria per appalto servizi di presidio, vigilanza e
sicurezza delle rr.uu. e altre strutture (CIG n. 76054052C0). Nomina Commissione
giudicatrice.

Ufficio proponente : DIRETTORE

Responsabile del Procedimento : Lazzarini Daniele

Il Direttore o suo vicario: Lazzarini Daniele

VISTO CONTABILE
(Art. 151 D.LGS 267/2000)

Si attesta la copertura finanziaria e la compatibilità monetaria. In allegato il
prospetto degli impegni.

IL RESPONSABILE
Di Flavia Emanuela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all’Albo Ufficiale
dell’ESU di Venezia per giorni quindici a partire dal           .

1



Relazione

Con Decreto del Direttore n. 235 del 11/09/2018 è stata indetta una gara aperta
comunitaria per l’appalto dei servizi di presidio, vigilanza e sicurezza delle rr.uu. e altre
strutture (CIG 76054052C0). Il bando di gara prevede che l’aggiudicazione del servizio
avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma
3, D.Lgs. n. 50/2016. Pertanto, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 è necessario
procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice.

In considerazione della tipologia della procedura, del livello di complessità della gara,
del numero degli operatori concorrenti e delle competenze tecniche necessarie in capo
alla Commissione giudicatrice, si ritiene di comporla di n° 3 membri, oltre al Segretario
verbalizzante, individuati fra personale esterno all’Amministrazione, con riguardo al
Presidente ed un Commissario, e personale dipendente di questa Azienda con riferimento
ad un Commissario e al Segretario verbalizzante.

Con il presente atto si procede, quindi, alla formale nomina della Commissione
giudicatrice.

Tutto ciò premesso

IL DIRETTORE

VISTO il proprio Decreto n. 80 del 29/03/2018, con cui è stata avviata una consultazione
preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016, e nominato il R.U.P.
nella persona del Dirigente dell’Area Tecnico-Amm.va, in relazione alla
consultazione e alla successiva procedura di gara;

VISTO il proprio Decreto n. 235 del 11/09/2018, con cui è stata indetta una gara per
l’appalto dei servizi di presidio, vigilanza e sicurezza delle rr.uu. e altre strutture (CIG
76054052C0);

DATO ATTO che:
la procedura applicato è quella aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016;
il valore stimato dell’appalto ammonta a € 2.869.631,72 (di cui on. sicurezza €
3.131,72);
il Bando di gara è stato trasmesso all’Ufficio Pubblicazioni dell’UE in data
12/09/2018 (rec.id. 18-409977-001) e pubblicato il 13/09/2018 (2018/S 176-399212),
nonché nella G.U.R.I. in data 17/09/2018 (n. 107, 5̂ serie speciale), nel sito internet
aziendale, in due quotidiani a maggiore diffusione locale e in due a maggiore
diffusione nazionale, oltre che nel sito dell’Osservatorio Regionale Contratti e del
M.I.T., che coincidono;
il termine fissato per la scadenza delle offerte sono le ore 12.00 del giorno
17/10/2018;
il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

RILEVATO che sono pervenuti al protocollo generale, entro il termine di scadenza stabilito
dal bando, n ° 4 plichi da parte dei seguenti operatori economici:
SERENISSIMA VIGILANZA S.p.A., P.IVA 14034651001, con sede legale in Viale dei1)
Quattro Venti 162, 00152 Roma, prot. n. 2790 del 16/10/2018;
CIVIS S.p.A., P.IVA 04060080159, con sede legale in Via P. Della Francesca 45,2)
Milano, prot. n. 2811 del 17/10/2018;

2



PSS VIGILANZA S.r.l., P.IVA 03967960273 , con sede in Via Benevento 8, 301753)
Marghera (VE), prot. n. 2813 del 17/10/2018;
CDS S.r.l., P.IVA 04084580275, con sede legale in Via Capitello 1/D, 30174 Zelarino4)
(VE), prot. n. 2820 del 17/10/2018.

ATTESA la necessità di procedere alla nomina della commissione aggiudicatrice, ai sensi
dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce ai punti 4, 5, 6, 7, tra l’altro che:
i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento
si tratta;
coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di
aggiudicazione, hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, non
possono essere nominati commissari giudicatori relativamente ai contratti affidati
dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto;
si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'art. 35-bis del D.Lgs.
165/2001, l'art. 51 del c.p.c., nonché l'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di
membri delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave
accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti
dichiarati illegittimi;
la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

VISTO il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 12/02/2018 “Determinazione della
tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi
compensi”;

PRESO ATTO che l’Albo dei Commissari di gara tenuto dall’ANAC non è ad oggi ancora
operativo, ma tuttavia assunto il succitato D.M. come parametro di riferimento per i
compensi dovuti;

RITENUTO opportuno che la Commissione giudicatrice sia composta da:
un Presidente con competenza ed esperienza in materia economico-giuridica
nello specifico settore dei contratti pubblici (membro esterno);
un Commissario con competenza ed esperienza nei servizi di vigilanza, presidio e
sicurezza delle residenze universitarie (membro esterno);
un Commissario con competenza ed esperienza in materia tecnico-informatica,
con particolare riferimento alla parte infrastrutturale e tecnologica dei servizi di
vigilanza (membro esterno);

RITENUTO che il ruolo di Segretario verbalizzante possa essere svolto dal Responsabile
dell’Ufficio Economato e C.d.G. di ESU Venezia;

VISTE le richieste di disponibilità a far parte della Commissione giudicatrice inviate ad un
Dirigente della Regione Veneto, dott. Nicola De Conti, con competenza in materia
di contratti pubblici (prot. n. 2827 del 17/10/2018m) e a un funzionario di ESU Verona,
dott. Luca Bertaiola, con competenza in materia tecnico-informatica (prot. n. 2826
del 17/10/2018), assieme al rilascio di un’autodichiarazione in ordine all'inesistenza di
cause di incompatibilità e alla trasmissione di un curriculum da cui risulti il possesso
delle specifiche competenze professionali necessarie per il ruolo da ricoprire;

VISTE le risposte pervenute, acquisite al prot. n. 2861 e n. 2864, entrambe in data
23/10/2018, con cui i suddetti dipendenti pubblici hanno comunicato la loro
disponibilità e contestualmente hanno trasmesso l’autorizzazione

3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


dell’Amministrazione di appartenenza, il proprio curriculum vitae aggiornato e
l’autodichiarazione sulla mancanza di situazioni di incompatibilità (allegati 6 file);

ATTESO che le specificità professionalità richieste si individuano nelle seguenti persone:
Dott. Nicola De Conti, Direttore dell’U.O. Acquisti Regionali della Regione Veneto,
in qualità di Presidente della Commissione, che possiede competenza in materia
economico-giuridica nella materia delle procedure pubbliche per l’affidamento
di contratti pubblici;
Dott. Luca Bertaiola, Funzionario di ESU Verona, in qualità di Componente della
Commissione, che possiede buona conoscenza nelle implementazioni di rete
cablate e wifi e nella predisposizione e gestione di impianti infrastrutturali e sistemi
di sicurezza, videosorveglianza e controllo degli accessi;
Rag. Nicoletta Ongarato, Funzionario di ESU Venezia, in qualità di Componente
della Commissione, che possiede consolidata esperienza in materia di gestione
delle residenze universitarie;
Dott. Luca Pozzobon, Funzionario di ESU Venezia, in qualità di Segretario
verbalizzate, esperto in materia economico-giuridica, in particolare nel settore dei
contratti pubblici;

CONSIDERATO che i suddetti Componenti esperti e il Segretario verbalizzante sono
incardinati dal punto di vista organizzativo in Enti e settori differenti, tali da non
configurare un diretto rapporto gerarchico col Presidente della Commissione;

TENUTO CONTO che ai Commissari esterni va riconosciuto un compenso per l’incarico
svolto nella misura concordata e che è stata commisurata in relazione alla
complessità della gara, al ruolo ricoperto e ai livelli tariffari in uso, mentre nessun
compenso è dovuto ai dipendenti di ESU Venezia che svolto il ruolo di Commissario e
di Segretario in orario di servizio;

RILEVATO che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a far parte
della Commissione che dovrà riunirsi per l’esame delle offerte pervenute in data da
stabilirsi a cura del R.U.P.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

VISTA la L.R. Veneto n. 8/1998 (Norme per il diritto allo studio);

D E C R E T A

di nominare la Commissione giudicatrice della gara in oggetto, composta dal1.
Presidente e dai membri individuati nelle seguenti persone:
Dott. Nicola De Conti, in qualità di Presidente della Commissione giudicatrice;
Dott. Luca Bertaiola, in qualità di Componente della Commissione, esperto tecnico;
Rag. Nicoletta Ongarato, in qualità di Componente della Commissione, esperto
tecnico;
Dott. Luca Pozzobon, in qualità di Segretario verbalizzante;

di stabilire che nessun compenso è spettante ai membri interni della Commissione, in2.
quanto l’attività è svolta in orario di servizio, salvo l’eventuale riconoscimento del lavoro
straordinario;
di riconoscere il compenso omnicomprensivo di € 3.000,00 dovuto al Presidente della3.
Commissione e di € 2.000,00 quello dovuto al Componente esterno, ai sensi di legge;
di assumere a carico del Bilancio di previsione dell’anno 2018 i seguenti impegni di4.
spesa, per complessivi € 5.000,00 con imputazione nel cap. 301/3 “Incarichi e
prestazioni di servizi obbligatori per legge –servizio alloggi”:
€ 3.000,00 a favore del dott. Nicola De Conti;

4



€ 2.000,00 a favore del dott. Luca Bertaiola;

di incaricare il R.U.P., dr. Antonio Trentin, a cui spetta la generale conduzione del5.
procedimento di gara, di fissare già subito la data e l’ora della seduta pubblica per
l’esame dei plichi pervenuti.

IL DIRETTORE

Dott. Daniele Lazzarini

5


